1~ ·'virgula cinco por cento) para a despesa de pessoal nos mesmos períodos. 
\\ ~ .. / ...___. 

CONSIDERAÇÕES RELATIVAS AO ENQUADRAMENTO ORCAMENTÁRIO: 

Para 2022, o impacto orçamentário relativo às novas despesas com pessoal e encargos acumuladas em 2022 na Prefeitura Municipal de 
Aracruz é de R$ 15.804.611,47 (quinze milhões, oitocentos e quatro mil, seiscentos e onze e reais e quarenta e sete centavos), 
considerando as contratações a partir de Outubro de 2022, projetamos o impacto nos 03 (três) últimos meses de 2022, elevando o índice 
à 38,10% da Receita Corrente Liquida. 
Para os exercícios de 2023, o impacto representa R$ 22.815.801,59 e para 2024 representa R$ 23.614.354,64, resultando nos indíces de